Der Inhalt im Uberblick

1.1

1.2

2.1

2.1.1
2.1.2
2.1.3
2.14

2.2

2.3

2.3.1
2.3.2

3.1

3.2

3.3

34

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1076025994

Pflegezeit und Familienpflegezeit - Uberblick

Gesetzliche Grundlagen

Uberblick iiber die verschiedenen Pflegefreistellungen

Gemeinsame Voraussetzungen der Pflegezeit
und der Familienpflegezeit

Anspruchsberechtigte Personen

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Zu ihrer Berufsbildung Beschdftigte
Arbeitnehmerdhnliche Personen

In Heimarbeit Beschdftigte und ihnen Gleichgestellte

Arbeitgeber

Pflegebediirftigkeit naher Angehdoriger

Nahe Angehorige im Sinne des PflegeZG/FP{ZG
Pflegebediirftigkeit

AKkutpflege

(Voraussichtliche) Pflegebediirftigkeit eines nahen
Angehdrigen

Erforderlichkeit
Dauer der Akutpflege

Anzeige- und Nachweispflichten

12

12

13
13
14
16

16

17

17
18

21

21

23

24

25

——


http://d-nb.info/1076025994

3.5

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

Entgeltfortzahlung wihrend der Akutpflege

»Lange“ Pflegezeit, §§ 3, 4 PflegeZG

Unternehmensgrofie und Wartezeit

Pflege des Pflegebediirftigen in hduslicher Umgebung
Ankiindigungsfrist

Zustimmungserfordernis bei teilweiser Freistellung
Verldngerung und vorzeitige Beendigung der Pflegezeit
Hochstdauer fiir Pflege- und Familienpflegezeit
Auslegungsregel bei unklarem Antrag

Leistungen des Arbeitgebers wahrend der Pflegezeit

Sonderkiindigungsschutz nach § 5 PflegeZG
Familienpflegezeit

Anspruchsvoraussetzungen der Familienpflegezeit
Ankiindigungsfrist

Familienpflegezeitvereinbarung

Verlangerung und vorzeitige Beendigung der
Familienpflegezeit

Leistungen des Arbeitgebers wahrend der
Familienpflegezeit

25

28

28
30
32
34
36
37
38

38

41

45

46
47

48

50

51



7.1

711
71.2
71.3

7.2

8.1

8.2

8.2.1
8.2.2
8.3

8.4

8.5

10

Finanzielle Forderung der Pflege und
Familienpflege

Zinsloses Darlehen der BAFzZA

Hohe des Darlehens
Ende der Forderung
Riickfiihrung des Darlehens

Pflegeunterstiitzungsgeld bei Akutpflege

Sozialversicherung und Lohnsteuer

Lohnsteuerliche Auswirkungen

Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen der
kurzfristigen Arbeitsverhinderung bei Akutpflege,
§ 2 PflegeZG

Beschdftigungsverhdltnis, Sozialversicherungsbeitrdge

Pflegeunterstiitzungsgeld

Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen bei
Pflegezeit nach § 3 PflegeZG (vollstindige Freistellung)

Sozialversicherungsrechtliche Besonderheiten bei
Pflegezeit nach § 3 PflegeZG (teilweise Freistellung)

Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen bei
Familienpflegezeit nach § 2 FPfZG

Voriibergehende Einstellung einer Ersatzkraft

Anhang

52

52

53
57
59

60

62

62

63
63
63

64

67

68

70

72



