

# Der Inhalt im Überblick

<b>1</b>	<b>Pflegezeit und Familienpflegezeit – Überblick</b>	<b>7</b>
1.1	Gesetzliche Grundlagen	7
1.2	Überblick über die verschiedenen Pflegefreistellungen	9
<b>2</b>	<b>Gemeinsame Voraussetzungen der Pflegezeit und der Familienpflegezeit</b>	<b>12</b>
2.1	Anspruchsberechtigte Personen	12
2.1.1	Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer	13
2.1.2	Zu ihrer Berufsbildung Beschäftigte	13
2.1.3	Arbeitnehmerähnliche Personen	14
2.1.4	In Heimarbeit Beschäftigte und ihnen Gleichgestellte	16
2.2	Arbeitgeber	16
2.3	Pflegebedürftigkeit naher Angehöriger	17
2.3.1	Nahe Angehörige im Sinne des PflegeZG/FPfZG	17
2.3.2	Pflegebedürftigkeit	18
<b>3</b>	<b>Akutpflege</b>	<b>21</b>
3.1	(Voraussichtliche) Pflegebedürftigkeit eines nahen Angehörigen	21
3.2	Erforderlichkeit	23
3.3	Dauer der Akutpflege	24
3.4	Anzeige- und Nachweispflichten	25

3.5	Entgeltfortzahlung während der Akutpflege	25
<b>4</b>	<b>„Lange“ Pflegezeit, §§ 3, 4 PflegeZG</b>	<b>28</b>
4.1	Unternehmensgröße und Wartezeit	28
4.2	Pflege des Pflegebedürftigen in häuslicher Umgebung	30
4.3	Ankündigungsfrist	32
4.4	Zustimmungserfordernis bei teilweiser Freistellung	34
4.5	Verlängerung und vorzeitige Beendigung der Pflegezeit	36
4.6	Höchstdauer für Pflege- und Familienpflegezeit	37
4.7	Auslegungsregel bei unklarem Antrag	38
4.8	Leistungen des Arbeitgebers während der Pflegezeit	38
<b>5</b>	<b>Sonderkündigungsschutz nach § 5 PflegeZG</b>	<b>41</b>
<b>6</b>	<b>Familienpflegezeit</b>	<b>45</b>
6.1	Anspruchsvoraussetzungen der Familienpflegezeit	46
6.2	Ankündigungsfrist	47
6.3	Familienpflegezeitvereinbarung	48
6.4	Verlängerung und vorzeitige Beendigung der Familienpflegezeit	50
6.5	Leistungen des Arbeitgebers während der Familienpflegezeit	51

<b>7</b>	<b>Finanzielle Förderung der Pflege und Familienpflege</b>	<b>52</b>
7.1	Zinsloses Darlehen der BAFzA	52
7.1.1	Höhe des Darlehens	53
7.1.2	Ende der Förderung	57
7.1.3	Rückführung des Darlehens	59
7.2	Pflegeunterstützungsgeld bei Akutpflege	60
<b>8</b>	<b>Sozialversicherung und Lohnsteuer</b>	<b>62</b>
8.1	Lohnsteuerliche Auswirkungen	62
8.2	Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen der kurzfristigen Arbeitsverhinderung bei Akutpflege, § 2 PflegeZG	63
8.2.1	Beschäftigungsverhältnis, Sozialversicherungsbeiträge	63
8.2.2	Pflegeunterstützungsgeld	63
8.3	Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen bei Pflegezeit nach § 3 PflegeZG (vollständige Freistellung)	64
8.4	Sozialversicherungsrechtliche Besonderheiten bei Pflegezeit nach § 3 PflegeZG (teilweise Freistellung)	67
8.5	Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen bei Familienpflegezeit nach § 2 FPfZG	68
<b>9</b>	<b>Vorübergehende Einstellung einer Ersatzkraft</b>	<b>70</b>
<b>10</b>	<b>Anhang</b>	<b>72</b>